社団法人日本動物用医薬品協会

員各位

中国における口蹄疫の新たな発生に伴う畜産関係者等ヘの指導の徹底について

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、農林水産省消費・安全局動物衛生課長より通知がありまし

たのでお知らせします。

動薬協会発 14

平成24年1月1

社団法人

理事長

号

6日

日本動物用医薬品協会

岡本雄平

(公印省略)

会

社団法人日本動物用医薬品協会理事長殿

轍1

中国における口蹄疫の新たな発生に伴う畜産関係者等ヘの指導の徹底について

このことについて、別添のとおり各都道府県畜産主務部長あて通知しましたので、御了

知の上、円滑な防疫対策の実施につき御協力方お願いいたします。

23消安第5052号

平成 24年1月10日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

接
24.1.12

:

專

都道府県畜産主務部長殿

国

中国における口蹄疫の新たな発生に伴う畜産関係者等ヘの指導の徹底につ

いて

中国における口蹄疫の発生については、先般、「中国における口蹄疫の発生に伴う

畜産関係者等ヘの指導の再徹底について」(平成23年10月14日付け23消安第37舵号農

林水産省消費・安全局動物衛生課長通知)によりお知らせし、広く畜産関係者等入の

注意喚起及び農場に.おける飼養衛生管理基準の遵守の徹底等を指導いただくよう、お

願Wしたほか、これまでも当省ホームページ等において本病の発生状況等をお知らせ
してきた・ところです。

今般、中国当局から国際獣疫事務局(0 IE)に対し、本年1月8日に本病(0型)

の新たな発生が豚で確認された旨、通報されました。その詳細及び発生状況は別添の

とおりですが、その状況から、中国においては本病ウイルスが常在しており、しばら

く発生報告がない地域においても本病ウイルスが存在する可能性があるものと思われ

ます。

また、これから春節の時期を迎え、人及び物の移動が激しくなると、'我が国ヘ本病ウ

イルスが侵入するりスクが高まるため、厳格な水際検疫と危機管理体制の継続が重要

と考えます。

勺きましては、別添の中国及び周辺諸国の発生状況地図を適宜御活用の上、引き続

き、本病に関する注意喚起及び飼養衛生管理基準の遵守の徹底について'、畜産関係者

等ヘの指導をお願いいたします。

なお、今後も海外における口蹄疫等家畜伝染病の発生状況等の必要な情報を当省ホ
ームページ等を通じて積極的に公表してまいりますので、御活用ください。

<農林水産省ホームページ:口蹄疫に関する情報>

U R L : http://WWW. maff.宮0. jp/J/syouan/douei/katiku_yobo/k_fmd/index. html

23消安第5052号

平成24年1月10日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

゛

中国における口蹄疫の発生について、'0 IEヘ報告がありましたのでお知らせいたします。

新たな発生は1件です。

【概要】

・発生数:1件絲売級24)

・発生日:2011年12月27日

・、確定日:2012年1月8日

・ 0'1 Eヘの報告日:2012年1月9日

・血清型:0型

【発生状況】

・発生場所:中国湖北省(同地区での口蹄疫発生は2009年1月13日以来の報告)

・臨床症状:あり

【0正情報】、中国における口蹄疫(0型)の発生について

動物種

豚

【診断】

.診断施設: La1血Ouvete血aryRese雛血血St1加te(国立蘭州獣医研究所、 0正レファレンスラボラトリー)

飼育頭数

対象

71

豚

豚

湖北省

豚

【感染源】

不明または調査中

症例数(櫂患率)

赤血球凝集抑制試験(凱T)

2012年1月10日

動物衛生課

24

【対応】

・野生宿主の管理

・淘汰

・隔敲

・国内における移動制限

・スクリーニング

・ゾーニング

・施設等の消毒、浸漬消毒、噴霧消毒

・患畜を治療対象としない

検査

、、"._.上__

リアルタイムPCR

ELISA

死亡数

0

淘汰数

検査結果

71

陽性

【0正HP、掲載ページリンク】

h如ゾ/web.oie.hlvwaMS/public.php?pa号e=sin且le_rep0π&P叩=1&rep0此id=11460

陽性

陽性

と畜数

0

診断確定日

2012/1侶

2012/ν8

20121ν8

鮖郭ウイプル白1廿区

1 1

.、"ー、ー

チノ乢字卜日冶Ⅸ

i

育、呈

"償古白拾区

、

Hエカ

.

風写丘゛

Ξ"ぎ

、

山Ξ、

昂

飽百智

吉休音

躍、

蛭ヨ1干

岡,

珂問害

山Ⅲ゛

貝6池

t

燭北古

仁

淵削古

IL五チ.ノノ
戚自念Ξ

安靴

ーー^
」

6

ι典゛

生怖怖

画蹴.

ぎ

冨段

.
冒」

圃

U
冒阿雲

【新彊ウイグル自治区】
'09年1月14日牛

'09年4月11日牛

牛'09年10月25日(A)

'09年12月30日(A) 牛

'10年1月18日(A)牛・羊・山羊

'10年4月20日(0) 豚

'10年6月10日(0) 豚
'10年6月19日(0) 豚

'10年8月23日(0)牛・羊・山羊
'11年2月19日(0) 豚
'11年3月19日(0) 豚

中国における口蹄痕の発生状況(2009年1月以降

【青海省】

'10年6月22日(0)

'10年8月23日(0)

【甘粛雀】
'10年3月14日(0)豚
'10年4月7日(0)豚・羊・山羊

'10年4月17日(0)豚

'10年7月27日(0)牛・羊・山羊・豚

【チベット自治区】

'10年5月17日(0)豚

'10年10月4日(0)牛

'11年8月31日(0)牛

'11年9月30日(0)牛・羊・山羊・豚

新ウイグル自治区

、

【貴州省】

'09年4月20日牛
'09年5月14日(A)牛・豚
'10年4月13日(0)牛・豚

'11年3月29日(0)牛・羊・山羊・豚
'11年7月13日(0)牛・羊・山羊・豚

【内蒙古自治区】
'09年3月17日

牛・羊・山羊

【寧夏回族自治】

'10年4月23日(0)豚
'11年10月16日(0)牛・羊・山羊

チベット自治区

'10年2月22日(0)豚

^:無規定動物疫病区 '10年3月4日(0)豚

(口蹄疫に関する防疫措置が重点的に講じられている特定の地域)
※下線部は更新(2012年1月伯日付)情報

【峽西省】

'09年4月21日牛

【四川省】

'09年3月29日牛

内古

【山西省】
'10年3月25日(0)牛

匪

【広西チワン族自治区】
'09年4月25日(A)牛・豚
'09年4月28日牛・豚

区

省

四川省

映西省

【北京市】
10年1月18日(A)牛

一州省

【広東省】

湖北省

湖南省

広西チワン
族自治区

安徽省

【上海市】
'09年2月3日(A)

牛

江西'

※日付は発生日

広東省

'

牛

【湖北省】
'09年1月13日(A)牛
',1 12 27日 0

牛

【江西省】

'10年3月28日(0)豚

【湖南省】
'09年4月20日牛

※出典:0IEほか

※0に型名表示のないものはすべてAsia1型

【香港】

'10年2,3月(0)豚

2012年1月10日現在

)

)
豚
牛

中国香港、台湾、韓国、モンゴル、ロシアにおける口蹄疫の発生状況(2010年1月以降の発生

モンゴルfトゥヴ県)
2010年11月19日(0型)牛・羊・山羊

モンゴル(ゴビスンベル県)
2010年11月19日(0型)牛・羊・山羊

甘粛省
2010年3月14日(0型)

2010年4月7日(0型)豚・羊・山羊
2010年4月17日(0型)豚

2010年7月27日(0型)牛・羊・山羊・豚

新張ウイグル自治区
2010年1月18日(A型)牛・羊・山羊

2010年4月20日(0型)豚

2010年6月10日(0型)豚

2010年6月19日(0型)豚

2010年8月23日(0型)牛・羊・山羊

2011年2月19日(0型)豚

2011年3月19日(0型)豚

モンゴル(ヘンティー県)
2010年11月7日(0型)牛

ロシア(ザバイカリエ地方)
2010年7月5白(0型)牛・豚・羊・山羊
2010年8月26日(0型)牛・豚・羊
2011年3月13日(0型)牛・豚・羊

寧夏回族自治区

2010年4月23日(0型)豚
2011年10月16日(0型)牛.羊.山羊

一司

゛

j

モンゴル(ドルノド県)
2010年4月21日(0型)牛・羊・山羊・ラクダ
2010年5月14日(0型)牛・羊・山羊
2010年6月14日(0型)牛
2010年9月2日(0型)牛・羊・山羊・ラクダ

※出典:0正ほか
※日付は生日

台湾

〔澎湖県馬公市〕2010年2月12日(0型)
唾林県褒忠郷〕2010年6月詑日(0型)
〔桃園県新屋郷〕2010年8月10日{0型}
〔台南市南区〕 2010年12月17日【0型}

倉
香港

り・20

2010年3月(0型)豚

モンゴル(スフバータル県)
2010年8月26日(0型)牛・羊・山羊・ラケダ

湖北省
2011 12

〔台南下營郷〕2011年3月21日(0型1豚
〔澎湖馬公市〕2011年3月22日(0型1豚

嵐

々の

>0

〔新竹県新楠榔〕2011年5月6日10型)豚
膨化県永蜻郷〕2011年5月16日ι0型1豚
〔彰化県田尾郷〕2011年5月23日Φ型1豚
〔新北市鷲歌区〕2011年7月11日ι0型j豚
〔台南市Shi即nE区〕2011年7月26日(0型)豚
〔雲林県二青郷〕2011年10月19日伯型)豚
〔澎湖県馬公市〕2011年10月30日f0型)豚
〔桃園県蘆竹市〕2011年12月7日(0型)豚
台南市Beimen区〕2011年12月19日【0型)豚

27

がめて

、

韓国

(仁川広域市)
2010年4月8日~4月27日(0型)牛・豚・山羊
(京畿道)

2010年4月19日(0型)牛

(忠清北道)

2010年4月21日(0型)牛

(忠清南道)

2010年4月30日~6月4日(0型)牛・豚・猪

北朝鮮
(平壌市)
2010年12月25日以降(0型)牛
豚・山羊

(黄海北道)

2011年1月4日(0型)牛・豚

(黄海南道)

20"年1月17日(0型)牛

(平安北部)
2010年12月28日(0型)牛・豚・
山羊

(平安南部)
2010年12月29日(0型)牛
(江原道)

2011年1月21日(0型)牛

韓国

(慶尚北道)
2010年11月26日以降10型)牛・豚
(廃尚南道)
2011年1月23日以降(0型)豚・山羊
(京畿道)

2010年12月14日以降(0型)牛・豚

(江原道)
2010年12月21日以降(0型】牛・豚・羊
(仁川広域市)

2010年12月23日以降(0型)牛・豚

(忠清南道)

2011年1月1日以降(0型)牛・豚
(忠清北道)
2011年1月4日以降(0型)牛・豚

(大邱広域市)

2011年1月17日以降(0型)豚
(釜山広域市)
2011年2月6日以降(0型)豚

(大田広域市)

2011年2月15日以降(0型)豚

(蔚山広域市)

2011年2月26日以降伯型)豚2012年1月10日現在

f

^員

^.臂^

口蹄疫の発生状況

ワクチン接種清浄国(1力国)
才

、

ウルグアイ

ワクチン非接種清浄国(65力国) ~"鷺刈加劭国~~アジア(4力国)~ ~オセアニア(4力国)~
~ヨーロッパ(38力国)~ 日本 カナダオーストラリア ニカラグア

オランダアルノくニア ハンガリーチエコ インドネシア ニユーカレドニア チリ パナマスウェーデン
オーストリア /jレウェーアイスランドデンマーク シンガボール ーユ^ジ^ランド コスタリカ 米国セルビア

ポーランドベラJレーシ アイルランド ブルネイエストニア キ・ユ^ノ丈ノ{ヌアツ ベリーズモンテネグロ
ベルギー ポルトガルイタリアフィンランド エルサルバドル ドミニカ共国ボスニア・ヘルツェゴビナ ~アフり力(4力国)~
クロアチアマケドニアラトビアルーマニア グアテマラスワジランド ハイチスイス
キプロスフランスリトアニアスロバキア ガイアナマダガスカル メキシコウクライナ
英国ドイッルクセンブルクスロベニア ホンジユラスモーリシヤス
サンマリノ共和国ギリシャマルタスペイン レソト王国

注1:上記非清浄国には、その一部に0旧が公式認定するワクチン非接種清浄地望/ワクチン接種清浄地望を含んでいる国を含む。
(なお、フィリピンは5つのワクチン非接種清浄地蛾により、アルゼンチンは、1つのワクチン非接種清浄地域と2つのワクチン接種清浄地蟻により、
全土がカバーされている。)

更新点:タジキスタンでの口蹄疫の発生(2011年11月25日)
※出典心旧6青浄国は0IE公式認定)

^

゛
゛

ノ

府:

、、、,^

4゜'41、P.。
r 迅

、ず'

2011年1月10現在

.

.

rt,

, ゛、

^

〔ΣΣΣコ=ワクチン非接種清浄国(65力国)

〒ワクチン接種清浄国(1力国)

(ニニニニD=非清浄国(注)
=非清浄国のうち、2008年以降
0IEに口蹄疫の発生の通報があった

、

リ写

y'、

、、
一^ △

令

゛

伽
'